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Yaşar Çoruhlu; 01.01.1964 tarihinde Trabzon’da doğdu. İstanbul Davudpaşa Lisesi’ni 
bitirdikten sonra, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi’ne girdi. Türk ve İslâm 
Sanatı kürsüsünde öğrenime başladı. YÖK kurulduktan sonra Arkeoloji ve Sanat 
Tarihi olarak birleştirilen bölümde, Sanat Tarihi Anabilim Dalı’na devam ederek 1985 
yılında yüksek öğrenimini tamamladı. 16 Nisan 1986’da Mimar Sinan Üniversitesi 
(şimdiki Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi) Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji 
ve Sanat Tarihi Bölümü’nde asistan olarak göreve başladı. 

1985-1986 döneminde yüksek lisansını Anadolu Selçuklularının Taş Tezyinatında Orta 
Asya ile Bağlantılar konulu teziyle tamamladı. 1988-1989 döneminde başladığı doktora 
çalışmalarını ise 1992’de tamamladı ve Türk Resim Sanatında Hayvan Sembolizmi başlıklı 
teziyle Doktor ünvanını aldı.

1993 yılında Yrd. Doç. Dr. olarak öğretim üyeliğine yükselen Çoruhlu, 2002 yılın-
da aynı üniversite ve bölümde Doçentlik kadrosuna atandı ve 2006’da aynı bölümde 
profesör oldu.

Emekliliğine kadar geçen süre içinde Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi, 
Fen–Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü’nde görevine devam eden olan araştır-
macı, çalışmalarını Orta ve İç Asya Türk Sanatı ve Arkeolojisi, Türk Mitolojisi, Türk 
Sanatı’nda İkonografi ve Semboller, Asya ve Anadolu Türk Sanatı İlişkileri konula-
rında yoğunlaştırmıştır. Çok sayıda uluslararası ve milli kongre, sempozyum ve se-
minerlere katılmış, kitapları ve birçok makalesi yayınlanmıştır. Adı geçen üniversite-
de ve bölümde doktora düzeyinde, Türk Sanatı’nda İkonografi Araştırmaları, Orta Asya 
Türk Kaya Resimleri, Orta Asya Türk Resim Sanatı; yüksek lisans seviyesinde, Asya Türk 
Arkeolojisi ve Türk Sanatında Semboller; lisansta ise Türk Mitolojisi, İslamiyetten Önce Türk 
Sanatı, İslamiyetten Sonra Asya Türk Sanatı, Çin Sanatı, Hint Sanatı derslerini vermiş ve 
ayrıca çalışma konularında tezler yaptırmıştır. Prof. Dr. Yaşar Çoruhlu, MSGSÜ, Türk 
Sanatı Tarihi Uygulama ve Araştırma Merkezi’nin müdürlüğünü de yapmıştır.

Yaşar Çoruhlu, Türkiye’de Orta ve İç Asya Türk Sanatı, Türk Mitolojisi ve Türk 
Sanatı’nda İkonografi ve Sembolizm konularında 30 yılı kapsayan çalışmalarını halen 
sürdürmekte olup Türkiye’de daha önce bu alanlarda faaliyet gösteren, vaktiyle asis-
tanı olduğu hocası Prof. Nejat Diyarbekirli, Prof. Dr. Emel Esin’den ve Türk Mitolojisi 
alanında Prof. Dr. Bahaeddin Ögel’i takiben, en yetkin ve verimli bir şekilde bilimsel 
üretim yapan ve bugün itibariyle alanında tek ve zirvede olan bir bilim insanımızdır. 
Çalışmaları ile Türkiye’deki Orta ve İç Asya Türk Sanatı araştırmalarının bilhassa da 
erken devir Türk sanatı çalışmalarının akademik çevrelerde tutunmasını, benimsen-
mesini, gelişmesini ve yayılmasını sağlamıştır. 

Çoruhlu çalışma süreci içerisinde Kazakistan, Kırgızistan, Özbekistan, Türk-
menistan, Azerbaycan, İran, Ukrayna ve Kırım, Romanya, Moldova ve Macaristan 
gibi ülkelerde çalışma ve incelemeler yapmış, kendi alanında lisans, yüksek lisans ve 
doktora tezleri çalıştırmış, kitaplar ve pek çok makale yayınlamış, çeşitli uluslarara-
sı ve ulusal sempozyum ve kongrelere katılmıştır. Türkiye’de ilk defa olmak üzere 
“Uluslararası Avrasya Türk Sanatları Kongresi” başlığı altında kongreler düzenlemiş, 



Kars/Ani kazılarının dört yıl başkanlığını sürdürmüş ve ayrıca altı yıl boyunca İstanbul 
Anıtlar bölge kurulunda üye ve başkan yardımcılığı görevini yapmıştır. Yaşar Çoruhlu 
Orta ve İç Asya Türk Sanatları ve Türk Mitolojisi konularında çeşitli kurum ve üni-
versitelerde birçok konferans vermesinin yanısıra sözü edilen bu konularda çok sayıda 
televizyon programına katılmış, dergi ve televizyon belgesellerinde kendisiyle röpör-
tajlar gerçekleştirilmiştir.

Yaşar Çoruhlu, Haliç Üniversitesi, Güzel Sanatlar Fakültesi, Grafik Bölümü’nde 
Türk Sanatı ve Türk Mitolojisi dersleri vermeye devam etmektedir.
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ÖN SÖZ

Bu kitap, Türk Mitolojsinin ABC’si (1998) isimli kitabın gözden geçirilip genişle­
tilmesi sonucunda ortaya çıktı. Elbette bir önceki kitapla karşılaştırıldığında çok 
daha fazla etnografik malzeme ve sanat eseri içermekte, söz konusu eserlerin 
özelliklerine ve mitleri nasıl yansıttığına geniş olarak değinilmektedir. 

Bu çalışmada, Türk mitolojisinin tarihsel yönüyle ilgili eserlerden olduğu ka­
dar, günümüze dek eski inançlarını koruyabilmiş çeşitli Türk topluluklarında ya­
pılan bilimsel araştırmalardan da yararlanıldı. Temel kültürel unsurlardan oluşan 
bir zemin üzerinde, tarihsel gelişim dikkate alınarak, Türklerin ortağı olduğu ya 
da sonradan dahil olduğu mitolojiler incelenmeye çalışıldı. Konu daha çok Türk 
topluluklarını ilgilendirecek biçimde çözümlenmeye çalışıldığı için, aynı mitoloji 
grubuna giren diğer topluluklara zorunlu olmadıkça değinilmedi; değişik toplu­
luklar, mitolojiye ilişkin bir konuya atıfta bulunmak ya da benzerlikleri ortaya 
koymak gerektiğinde söz konusu edildi. 

Genel anlamda ele alacak olursak Türk mitolojisi, Türk kültür tarihi için ol­
duğu kadar, sanat tarihi için de büyük önem taşımaktadır. Bazı araştırmacılar, 
Türk mitolojisinin sanat eserlerinde ifadesini bulamadığından söz ederler; bu 
durum aslında Türk sanat eserlerinin mitolojiyle yoğrularak işlenmemesinden 
kaynaklanmaktadır. Umuyoruz ki bu çalışma, Türk mitolojisinin sanat eserlerine 
yansımadığı görüşünü büyük ölçüde ortadan kaldıracaktır.

Çalışmalarım sırasında çeşitli yardımlarını gördüğüm Yrd. Doç. Dr. Tülin Ço­
ruhlu’ya, Bilgehan ile Elif Çiçek Çoruhlu’ya ve beni bu kitabı yazmaya teşvik eden 
Mustafa Küpüşoğlu’na teşekkürü bir borç bilirim.

Yaşar Çoruhlu
Küçük Yalı, 03.10.2001



VIII. BASKI İÇİN ÖNSÖZ

Türk Mitolojisi çalışmaları hızla gelişiyor ve yayılıyor. Artık Türk toplumunun önemli 
bir kesimi “Türk Mitolojisi” alanının varlığını biliyor ve bu alanın milli kimliğinin 
oluşumundaki yerinin önemli olduğunu kavrıyor. Çok hızlı olmasa da istikrarlı bir 
şekilde Türk Mitolojisi’nin çeşitli konularını Yüksek Lisans ve Doktora olarak çalışan­
ların sayısı arttığı gibi romanlarında bu konuları işleyen yazarlar, tablolarında veya 
sanat işlerinde Türk Mitolojisi’nden ilham alan sanatçılar, sinema filmi senaryoları 
yapanların, vs. sayısı da her türlü fiziksel veya düşünsel engellere rağmen artmaya 
devam ediyor.

Akademik dünyada da Türk Mitolojisi çalışmaları kendine sağlam bir yer edin­
di. Çeşitli bilim insanları Türkiye şartlarına göre azımsanmayacak sayıda Türk 
Mitolojisi ve ilişkili konular üzerine kitaplar ve makaleler kaleme aldılar. Sanat 
Tarihçileri, Arkeologlar, Türk Dili ve Edebiyatı uzmanları, Türk Halk Bilimi uzman­
ları, Etnoğraflar, Antropologlar, Din Tarihçileri, Tarihçiler, Felsefeciler zaman zaman 
birbirleri ile ilişkiler temin ederek ve birlikte hareket etmek suretiyle ve heyecanla 
Türk Mitolojisi alanına katkılarını arttırarak sürdürmeye başladılar.

Bu ortam içerisinde VIII. Baskısını elinizde tuttuğunuz “Türk Mitolojisi’nin Ana 
Hatları” başlıklı kitabımız değerinden hiç bir şey kaybetmedi. Aksine iyice tanınır 
hale gelerek alanında klasikleşti. Sevilen ve aranılan bir kitap oldu. Kısa süre içinde 
yapılması durumunda kalınan yeni baskılar, kitabımıza çeşitli yerlerde yapılan atıflar 
bu durumu kanıtlıyor. 

Öte yandan bizim de konu ile ilgili çalışmalarımız devam ediyor. Bu çalışmalarda 
elde ettiğimiz sonuçları gerekli gördüğümüz zamanlarda kitabın yeni baskılarında öz 
bir biçimde ve ilgili yerlerde yansıtıyoruz. Bu baskıda da “kötülüğün tasviri” konulu 
küçük bir bölümü Erlik ve Kötü ruhları çok kısa olarak anlattığımız bölüme ilave 
etmeyi uygun gördük.

Kitabımın bu yeni şeklinin de çeşitli alanların bilim insanlarına, araştırmacılara, 
öğrencilere ve konuya mearaklı çeşitli mesleklerden okuyucu kitlesine faydalı olaca­
ğını umuyorum.

Eserin bu baskısını en iyi şekilde gerçekleştiren Kabalcı Yayıncılık sahibi Sabri 
Kabalcı beye ve baskının gerçekleşmesini sağlayan Murat Ceyişakar’a ve emeği geçen 
herkese teşekkürlerimi sunuyorum.

Prof. Dr. Yaşar Çoruhlu  
İstanbul / Kartal

15 Ağustos 2017



IX. BASKIYA ÖNSÖZ

Türk Mitolojisinin Ana Hatları kitabımız, kendine açtığı yoldan ilerlemeye ve Türk in­
sanına yabancı mitler ve sembollere göre düşünmek ve üretmek zorunda olmadığını 
hatırlatmaya devam ediyor. 

Hem akademisyenler hem diğer araştırmacılar ve hem de öğrenciler için, mitoloji 
alanı yöntemlerine göre yazılmış çalışmamız, başka saha ve mesleklerdeki insanlar ve 
konuyu merak edenler için de temel bir kaynak kitap olma özelliğini korumaktadır. 
Eserin bir diğer özelliği de sanat tarihçisi bakış açısıyla yazılması ve Türk mitolojisinin 
Türk sanatı alanına yansımalarına da yer vermesidir. 

Bu baskıda yayını yeniden gözden geçirdik ve üzerinde yeni çalıştığımız “kah­
ramanlar” konusunu da kitabın bünyesi ve hacmine uygun olarak genişleterek yeni 
baskıya koymayı gerekli bulduk. 

Kitabımızın bu yeni baskısını itinalı bir şekilde hazırlayan ve yayımlayan Ötüken 
Neşriyat yetkililerine ve değerli editörümüz Göktürk Ömer Çakır’a içtenlikle teşek­
kür ederim.

Eserimizin bu yeni şeklinin de faydalı olacağı ümidiyle, sevgili okurlarımıza iyi 
okumalar diliyorum.

Prof. Dr. Yaşar ÇORUHLU
10.10.2020

İstanbul/Aydınevler



GİRİŞ



TÜRK MITOLOJISI, Türk sanatında olduğu gibi Orta ve İç Asya’da paleolitik 
devirden beri gelişip bozkır kültüründe yeniden biçimlenen ve proto-Türk-
lerce (kendi katkılarıyla birlikte) farklı bir bütün haline getirilerek yeniden 
ortaya çıkan bir oluşum sürecine sahiptir. Bu nedenle Türklerden önceki dev-
relerin mitolojik karakterli arkeoloji ve sanat tarihi malzemesi, Türk mitolo-
jisi için de önem taşır.1 Esas olarak erken devirlere kadar geri gitmeyeceksek 
de özellikle proto-Türk ve Hunlardan itibaren ele aldığımız Türk mitolojisine 
ilişkin sanat eserleri ya da arkeolojik nesnelere zaman zaman değineceğiz.

Dünya mitolojileri bağlamında, mitosları sanat eserlerinden ayırmanın 
mümkün olmadığı açıktır. Söz konusu mitosları yaratan toplum, onları sürek-
li olarak gelecek nesillere aktarır. Toplumun gelişim çizgisi içinde mitosların 
etkisinin ikinci planda kaldığı görülürse de toplumun çeşitli gelenekleri, bu 
geleneklere bağlı olarak ortaya konan el sanatı, hatta plastik sanat ürünleri 
geçmişten süzülerek günümüze kadar ulaşan mitolojik değerleri yansıtır. Bu 
toplumun sanatını geri planda besleyen temel bir yapı her zaman söz konu-
sudur.

Mitlerin ortaya çıkmasındaki en önemli etken –özellikle erken devirler söz 
konusu olduğunda– “din”dir. Tören ve büyüyle ilgili çeşitli uygulamalar mit-
lerin oluşumunu besleyen en önemli kaynaklardır. Küçük büyük her dinin ya-
rattığı bir mitoloji vardır. Kültürün insanlar arasındaki bağlantıyı sağlayan bu 
önemli unsuru, doğal olarak kendi sanatını da yaratacaktır. Bu sebeple sanat 
tarihimizin, Türk mitolojisiyle ilgili çalışmalar yapılmadan aydınlatılabilmesi 
mümkün değildir.

Söz, öykü ya da efsane anlamına gelen mit (mythos) ile destan kavramla-
rına da kısaca değinmekte yarar var; ünlü dinler tarihçisi Mircea Eliade şöyle 
der: 

Mit kutsal bir öyküyü anlatır: en eski zamanda, ‘başlangıçtaki’ masallara özgü za-
manda olup bitmiş bir olayı anlatır. Bir başka deyişle mit, doğaüstü varlıkların ba-
şarıları sayesinde, ister eksiksiz olarak bütün gerçeklik, yani Kozmos olsun, isterse 
onun yalnızca bir parçası olsun bir gerçekliğin nasıl yaşama geçtiğini anlatır. 

1	 J. Campbell, Batı Mitolojisi-Tanrı’nın Maskeleri, çev. K. Emiroğlu, Ankara 1992, Türklerle ilgili 
alanlar için s. 346-363.
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Eliade mitin bir yaradılış öyküsü olduğunu belirtir ve mitlerdeki kişilerin 
olağanüstü varlıklar olarak kimi zaman insanlarla ilişkiye girdiğini ifade 
eder. Böylece doğaüstü ve kutsal varlıklar, insanın insani özellikler edinme-
sini sağlamış olurlar.2 Bu durumda efsane (mit) doğaüstü varlıklara ilişkin 
olayları konu alır. Destan (legend), efsanenin karşıtı olarak insanların yarattığı 
bir olaydır. Burada yeryüzündeki kahramanların yaptığı işler ve başlarından 
geçen olayların yazıya geçirilmesi, yeryüzünde yaşayıp yaşamadıkları gibi 
şeylerin tarihsel temellere dayanarak araştırılıp kaydedilmesi söz konusudur. 
Bu farklılığa rağmen destanlar da genellikle mitoloji kapsamında ele alınır. 
Mitolojinin kapsamı günümüzde hayli genişlemiştir. Destanlar, hikâyeler, 
masallar, romanlar ve hatta insanın günümüze kadar süren yaşantısının ka-
yıtları ve şimdiki hayatımız da mitolojinin konusudur; çünkü tüm bunların 
içinde mitlerin yansımaları ya da başkalaşmış biçimleri mevcuttur.

Erken devirlerde sosyal bilimciler mitleri masal, hikâye niteliğinde –basit, 
gerçeklikten yoksun– ürünler olarak kabul ediyorlardı. Artık bilim adamları 
mitleri, ait oldukları toplumlarca bir zamanlar meydana geldiğine inanılan 
olayların kutsal anlatımları olarak kabul etmekte ve bu yönleriyle topluma 
model oluşturduklarına dikkat çekmektedirler.

Mit köküne eklenen – logos (söz, bilgi) sözcüğü ile “Mitler bilgisi veya 
bilimi” anlamına gelen mitoloji ismi oluşturulmuştur. İster Dünya ve isterse 
Türk Mitolojisi için söz konusu olsun mitoloji kendini ilgilendiren olayları, 
bilimsel disiplinler oluşturan bölümler halinde anlatır. Bunların başlıcaları 
Teogoni (Tanrılarla ilgili olay ve mitler), Kozmogoni (Evren ve Dünya’nın olu-
şumunu izah eden mitler), Antropogoni (İnsan ve yaratılışı ya da ortaya çıkışı 
ile ilgili mitler) ve Eskatoloji (İnsan, Evren ve Dünya’nın geleceği, kıyamet, 
ölüm ve ölüm sonrasını anlatan mitler-efsaneler)’dir.

2	 M. Eliade, Mitlerin Özellikleri, çev. Sema Rifat, İstanbul 1993, s. 15.
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ŞAMANİST MİTOLOJİ



ŞAMANİZM 

Şamanizm, milattan önceki devirlerden bu yana Türklerin ve çevrelerinde-
ki toplulukların, İç Asya ve Orta Asya’da yaşadıkları bölgelerde uyguladıkla-
rı, şaman ya da kam adı verilen din adamları aracılığıyla gerçekleştirilen bir 
inanç ve uygulamalar bütünüdür.

Bazılarına göre bir dini ifade eden bu terimin karşılık geldiği inanç sistemi, 
aslında İslamiyet, Hıristiyanlık, Budizm gibi tam anlamıyla teşekkül etmiş 
bir din değil tanrılar, ruhlar ve insanlar arasında ilişki sağlayan bir sistem ve 
tekniktir. Başka bir görüşe göre ise bir din olmakla birlikte bu, onu tümüyle 
kavrayabilecek yeterli bilgiye sahip olmadığımızdan açıkça ortaya konulama-
maktadır.

Şamanizm sözcüğü Tunguzcadaki şaman isminden gelmektedir. Bu sözcük 
Rus bilim adamları aracılığıyla bilim terminolojisine girmiştir.1 Türk toplu-
luklarında şaman teriminden çok “kam” sözcüğü kullanılmıştır; bu yüzden 
söz konusu inançlar bütününe “kamcılık” demek de mümkündür ya da Orta 
Asya’nın bazı bölgelerinde kullanıldığı gibi “tanrıcılık” veya “tengircilik” de 
denilebilir. Aşağıda da şaman denilen din adamı ile ilgili olarak tartışılacağı 
gibi eski Türkler ve günümüz Sibirya halkları (Tunguzlar dahil) dinlerinin 
adı olarak “Şamanizm” terimini kullanmamışlardır. Hatta Potapov’un ifade 
ettiği gibi günümüz Altay toplulukları dinleri için bir isim öngörmüyor sade-
ce “din” (yang / gök veya ışık) ifadesini kullanıyor, Buryatlar ve Moğollar da 
benzeri şekilde “kara din” ibaresini kullanıyorlardı. “Şaman” kelimesinin te-
laffuz edildiği belirtilen Tunguzlarda da bu kelime sadece “din adamı” anlamı-
na geliyordu.2 Bu nedenle “Şamanizm” teriminin bir din adı olarak ifade edil-
mesinin şimdilik bilim adamlarının bir öngörüsü olduğunu düşünmek belki 
de daha doğru olacaktır. Her ne kadar aşağıda ifade edileceği üzere Biruni’nin 
eserinde aktardığı “şamaniyyûn” ve “şemnân” gibi kelimeler varsa da bunla-
rın din adı olarak kullanılıp kullanılmadığı veya bu amaçla belirtilmişse bile, 
söz konusu sözcüklerin Biruni’nin isim vermek ihtiyacından kaynaklanıp kay-
naklanmadığı hususu net değildir.

Şamanizm, erken devir Türkleri ve onların komşuları arasında çok daha 
eski çağlardan itibaren totemist inançlar, ata kültleri, hayvan kültleri, doğa 

1	 S. V. Örnek, İlkellerde Din, Büyü, Sanat, Efsane, İstanbul 1988, s. 47.
2	 L. P. Potapov, Altay Şamanizmi (Çev. Metin Ergun), Kömen Yayınları, Konya 2012, s. 148.
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kültleriyle birlikte görülmektedir. Bazı araş-
tırmacılar buradan hareketle Şamanizmin 
Türklere sonradan geldiği fikri üzerinde 
durmakta, dolayısıyla Şamanizmin IV-V. 
yüzyıllardan önce Orta Asya’da bilinmediği-
ni iddia etmektedirler.3 Araştırmacı Gumilev 
konuyla ilgili olarak: “Gerek ‘kam’ terimi ve 
gerekse ‘kamlık’ sözü ilk defa VII. yüzyıl-
da tespit edildiğinden, Cungarya ve Altay 
Türkleri arasında da kamlık sisteminin VII-
XII. yüzyıllar arasında ortaya çıkmış olma-
sı ihtimali fazladır,” görüşünü dile getirir.4 
Bununla birlikte Sibirya’daki kaya resimle-
rinde çok daha eski tarihli ve şaman olduğu 
düşünülen ya da böyle yorumlanabilecek 
insan tasvirlerine rastlanması (Resim  1), bu 
konu üzerinde daha çok araştırma yapılması 
gerektiğini ortaya koyuyor. Sanat Tarihi’ne 
ilişkin söz konusu tasvirler bize, Şamanizm 

denilen uygulamalar bütününün köklerinin belki de tunç devrine hatta daha 
erken tarihlere kadar uzandığını gösteriyor.

Ebû Reyhân el-Bîrûnî (973-1061?), el-Asârü’l-Bâkiye an el-Kurûnü’l-Hâ-
liye adlı eserinde Şamanizmin, Buddha ortaya çıkmadan önce var olduğunu 
söyleyerek bu inanç sisteminin çok daha eski olduğunu belirtiyor: 

Şeriatlar meydana gelmeden ve Buddha (Budâsif) ortaya çıkmadan önce yeryüzü-
nün doğusunda yaşayan insanlar şamaniyyûn idiler. Bunlar putperesttiler. Bunların 
kalıntıları bugün Hindistan, Çin, Tuguzguz ülkesinde bulunmaktadır. Horasan hal-
kı bunlara şemnân der... Bunlar zamanın ebediyetine, ruhların tenasühüne, feleğin 
sonsuz bir boşlukta düşmekte olduğuna inanırlar.5

Türklerde en erken devirlerden beri inanç sisteminin Gök-Yer/Su-Atalar şek-
linde formüle edildiği anlaşılmaktadır. Bu sistem, yukarıda adlarını andığı-
mız çeşitli inançlarla bir arada yer almaktadır. Söz konusu inanışlar arasında 
evren, dünya, öteki dünyayla ilgili inançlar ve düşünceler de yer almaktadır. 
Böylece ortaya çıkan bu büyük ve karmaşık bütün ya doğrudan doğruya mito-
loji kapsamına girmekte ya da çeşitli mitolojik öğeleri içermektedir.

3	 A. Yaşar Ocak, Bektaşi Menakıbnamelerinde İslam Öncesi İnanç Motifleri, İstanbul 1983, s. 34-35.
4	 L. N. Gumilev, Eski Türkler, çev. Ahsen Batur, İstanbul 1999, s. 129.
5	 Tercüme için bkz. R. Şeşen (haz.), İslam Coğrafyacılarına Göre Türkler ve Türk Ülkeleri, Ankara 

1998, s. 195.

Resim 1. Sibirya kaya resminde şaman 
olduğu düşünülen figür.



ŞAMANİST TANRILAR VE RUHLAR

Tanrı Kavramı

Türk mitolojisinde pek çok tanrı ve ruh vardır; ancak bunlarla ilgili çok ay-
rıntılı bilgiye sahip değiliz. Bu konudaki bilgiler farklı Türk kavimlerine göre 
değişmekte, bunlar arasında anlaşılmaz ya da çelişik ifadeler bulunmakta-
dır. Örneğin ileride değineceğimiz gibi bazı araştırmacılar İslamiyetten önce 
Türklerde tek Tanrı inancının bulunduğunu savunmakta, ama bunu kanıtla-
yacak deliller birçok kişiye göre zayıf kalmaktadır. Bu konu temelde dinlerin 
çoktanrıcılıktan tektanrıcılığa doğru geliştiği tezine karşı ortaya atılan, tek-
tanrıcılığın insanlıkla yaşıt olduğunu ve sonraları toplumların inançlarının 
yozlaşarak çoktanrıcılığın ortaya çıktığını ifade eden başka bir tezle ilgilidir. 
Bu tez eski Türklerde tektanrıcılığın izlerinin bulunduğuna işaret etse de, 
ikinci derecede tanrılar ya da ruhların da var olduğu gerçeğini ortadan kal-
dırmaz.

Bugün kullandığımız tanrı sözcüğü, İslamiyetteki Allah kavramıyla birle-
şip yeni bir anlam kazanmıştır. Aslında tanrı sözcüğü, eski Türkçedeki tengri 
sözcüğünden gelmekte ve bu sözcük çeşitli Türk topluluklarında birbirinden 
küçük farklarla kullanılmaktadır.

Türklerde tanrı tasavvuru Gök-Yer/Su-Atalar formülüyle ifade ettiğimiz 
çeşitli kültlerle birlikte karşımıza çıkmaktadır. Bu nedenle erken devirde tek 
bir Türk dini ile karşı karşıya olmadığımızı söyleyebiliriz. Türklerin din an-
layışları, kavimlerin gösterdiği toplumsal yapı değişiklikleri nedeniyle, zama-
na ve yere bağlı olarak farklılıklar göstermektedir. Buna ek olarak, devletin 
din anlayışıyla halkın din anlayışı arasında zaman zaman uçurumlar ortaya 
çıkmıştır. Nitekim halk arasında, yukarıda belirttiğimiz birtakım eski inanç-
larla birleşen şamanist uygulamalar egemenken, –örneğin Göktürk devrin-
de Orhun yazıtlarından da anlaşıldığı gibi– devlet erkânı arasında bir Gök 
Tanrı inancı mevcuttu. Yalnız bazı araştırmacıların savunduğu gibi, Gök’ün 
en önemli tanrı olarak kabul edilmesi, bir çeşit tek tanrılı din ile karşı karşıya 
olduğumuz anlamına gelmez. Kaldı ki inançlarda Gök Tanrı’nın yanı sıra Yer 
Tanrı’dan ve tanrısal nitelikler taşıyan ruhlardan da söz edilmektedir.

Bununla birlikte İslamiyetin Orta Asya’da yayılışından sonra, bu dinin et-
kisiyle Müslümanlarla ilişkiye geçen Türk topluluklarında tek Tanrı kavra-
mının Gök Tanrı kültü sayesinde daha kolay yerleştiğini de kabul etmeliyiz. 
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Nitekim X. yüzyılın ilk çeyreğinde Oğuzlar arasından geçen Arap gezgin İbn 
Fadlan, Oğuzların zorda kaldıklarında (Müslümanlara yakınlık duydukları 
için) başlarını göğe kaldırarak “Bir Tanrı” dediklerini bildirmektedir: 

İçlerinden biri zulme uğrar ya da sevmediği bir şey görürse başını semaya kaldırıp 
Bir Tanrı der. Bu Türkçe ‘Bir Allah’ demektir. Zira Türkçede bir, vahit ve Tengri ise 
Allah demektir.6

Türklerde din mefhumunun, Gök-Yer/Su-Atalar formülüne uygun olarak şe-
killenmiş olduğunu daha önce belirtmiştik; bu, Türklerin İslamiyetle ilk kar-
şılaştıkları zamanlarda da böyleydi. Nitekim İbn Fadlan seyahatnamesinde 
Oğuzlarda atalar kültüne işaret eden şu ifadelere de yer vermektedir: 

Hiçbir şeye ibadet etmezler. Aksine büyüklerine Rab (Allah) derler.7

İslamiyetin yayılmaya başladığı devirlerde Türklerin tanrı anlayışının ne du-
rumda olduğunu konuyu biraz basite indirgese de Kaşgarlı Mahmud’un şu 
sözlerinde izleyebiliyoruz: 

Yere batası kâfirler göğe ... Tengri derler. Yine bu adamlar büyük bir dağ, büyük 
bir ağaç gibi gözlerine ulu görünen her şeye ... Tengri derler. Bu yüzden bu gibi 
şeylere yükünürler (secde ederler). Yine bunlar bilgin kimseye ... Tengrigen derler. 
Bunların sapıklıklarından Tanrı’ya sığınırız.8

N.F. Katanov, yüzlerce yıl sonra Kaşgarlı Mahmud’un söylediklerinin bir Türk 
topluluğunda yaşadığını anlatıyor. Araştırmacı, 1890 yılında, Karagaslara 
yaptığı ziyaretde tespit ettiklerini kayda geçirirken, bu kadar geç tarihte bile 
söz konusu Türk topluluğunun “dağ” ve “su” tanrısına inandığını ve ateşi 
kutsal saydığını belirtiyor:

.. Birisi ava çıktığında Dağ Tanrısı için kurban keser ve gömleğini yere dikilen sırığa 
bağlar. Bunu yapana Dağ Tanrısı hayvan verir ve o kişi mutlu olur. Eğer sırığı yere 
dikmezse hayvan avlayamaz. Dumanıyla cinleri korkutup kaçırdığı için sırığın ya-
nında kutsal ateş yakılmalıdır… Bir kimse eğer balık tutuyorsa, gömleğini nehrin 
kıyısındaki sırığa bağlar ve onun yanında da kutsal ateş yakar. Böylece Su Tanrısı 
ona çok balık verir.9

Görüldüğü gibi eski Türk halkları üniversalist bir anlayışla, doğa ve evrene 
ilişkin çeşitli ve kendisine büyük, gizemli ve önemli gelen unsurları tanrılaş-
tırmıştır. 

6	 R. Şeşen, X. Asırda Türkistan’da Bir İslam Seyyahı İbn Fazlan Seyahatnâmesi Tercümesi, İstanbul 
1975, s. 31.

7	 R. Şeşen, a.g.e., s. 30.
8	 Kaşgarlı Mahmud, Divanü Lûgat-it-Türk Tercümesi, çev. Besim Atalay, c. III, Ankara 1999, s. 377-378.
9	 N. F. Katanov, Tallap Alğan Pılıg Toğıstarı-Bilimsel Eserlerinden Seçmeler, Hakas Fol’klorının 

Paza Etnografiyazının Tekstterı- Hakas Folkloru ve Etnoğrafyası Metinleri, Türksoy Yayınları, 
Ankara 2000, s. 206-207.
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Derlenen mitler ve eski metinlerden anlaşıldığına göre, çeşitli Türk toplu-
lukları, bazı tabiat unsurlarını tanrı olarak nitelerken bazılarını da yine tanrı 
anlamında olmakla beraber, derece olarak daha aşağıda olan ruhlar olarak 
ifade ederler.

Örneğin Anohin’in tespitine göre Altay Türkleri ruhları (tanrıları) evvel-
den beri var olanlar, ilk baştaki ruhlar (=tösler/tözler ki bu terim öz, kök, 
temel, başlangıç anlamına gelir) ve yaratılmış bir şey veya şey olarak tanım-
lanan ikinci derecede ruhlar (=yayan neme ve neme) olarak belirtilir. Ruhlar 
temiz ve pis (kötü) olarak ifade edilir. Yani bunlar aruu (arı, temiz) tös veya 
kara tös ve ikinci derece ruhlar için de aruu neme ve kara neme olarak ifa-
de edilirler. Bir de kullanılan bir başka tabaka oluşturan ata ruhları vardır. 
Bunlara Körmös de denilir. Bunlardan anne tarafından olan ata ruhları dayı 
ata demek olan Ozogı taydalar, baba tarafından atalar ise esas öz atalar demek 
olan Kan adalar şeklinde söz edilir. Bazen kötü ruhlar da genel olarak körmös 
terimiyle anlatılmıştır.10

Öte yandan tanrılar ve ruhların isimleri ve önemleri çeşitli Türk halkların-
da bazı değişiklikler arz ederken, tanrılaştırılmış tabiat unsurları ile ilgili anla-
tılan mitler de farklı farklı olabilmektedir. Bununla birlikte, insanların yaşan-
tısına karışan, bereket veren veya korku ve hastalık salan, insan hayatı ile ilgili 
çeşitli müdahalelerde bulunan bu tanrı veya ruhlar, gökte ve yerde bulunan 
göğün ve yerin çeşitli unsurları olmaları açısından bütün Türk kavimlerinde 
ortaktır. Bu yüzden ulu bir dağ, ulu bir ağaç ve erişilmez gök vb. her Türk top-
luluğunda tanrı sayılabilmiştir. Bazı dağlar ve başka tabiat unsurlarının tanrı 
sayılmadığı zamanlar da olur ama o zaman bunlar tanrının meskeni veya bir 
şekilde tanrı ya da ruhlarla ilişkili olduğu düşünülen yerler olarak kabul edi-
lirler. Tanrıların ve ruhların büyüklüğüne küçüklüğüne göre yaptıkları çeşitli 
işler vardır. Kimi her şeyi yaratmıştır, kimisi atmosferle ilgilidir. Kimisi bere-
ket sağlar, bazıları özel olarak kadınların ve çocukların koruyucusudur. Bazıları 
insanlara ruh verir. Kimisi ölüme sebep verir, ölümün efendisidir, vs. Hemen 
hemen bütün tanrılar kurban ister, bunlar kanlı veya kansız kurbanlar (hediye, 
saçı) şeklindedir. Tanrılar veya ruhlar için çeşit çeşit merasimler yapılır. Bu 
ayin ve törenlerin önemli bir kısmında din adamları baş rolü oynar.

Türk toplulukları uzun tarihleri boyunca İslâmiyet dahil olmak üzere çe-
şitli dinlere girmişlerdir. Günümüzde Türklerin büyük çoğunluğu Müslüman 
olmakla birlikte eski ata dinlerinde kalanlar ve başka dinlere inananlar hâlâ 
bulunmaktadır. Dolayısıyla geçmiş asırlarda Tabgaç, Karluk ve Uygur gibi bü-
yük Türk kitleleri kendi ata dinleri yanında Budizm, Manihaizm, Zerdüştlük 
gibi dinlerin tanrılarına da inanmışlar ve mitlerinde bunların da özelliklerini 
yansıtmışlardır.

10	 A.V. Anohin, Altay Şamanlığına Ait Materyaller (çev. Zekeriya Karadavut-Jannet Meyer-
manova), Kömen Yayınları, Konya 2006, s. 3.




